
 1 

CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA MINORI, F AMIGLIE E ADULTI 
DEL CONSORZIO  

 
 
 

NR. 110 UFFICIO AREA TECNICA 
 
 
 
 

OGGETTO: ACCORDO TRANSATTIVO PER IL PAGAMENTO, A FA VORE DEL 
COMUNE DI BUSSOLENO, A TITOLO DI RIMBORSO, DELLE SP ESE SOSTENUTE 
PER LE UTENZE AFFERENTI AI LOCALI SITI AL PIANO TER RA DI VIA LUNGO 
DORA GASTALDI, 1 PER L’ARCO TEMPORALE  2007 – 2013.  
IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AREA MINORI, FAMIGLIE E A DULTI  
DEL CONSORZIO 

 
 
 
 
 
 richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 160/97 del 02/10/97 con la 
quale si individuavano, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e s.m.i., i Responsabili dei 
Servizi del Consorzio; 
 
 visto il decreto del Presidente del Consorzio n. 1/98 del 08/01/1998, con il quale si 
nominava il Responsabile dell’Area territoriale ora Area minori, famiglie e adulti; 
 
 con i poteri: 
 dell’art. 8 del Nuovo Ordinamento Professionale del Personale degli Enti Locali del 
31/03/99 
 dell’art. 9 del vigente Regolamento Consortile sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29/01 del 15/03/01 con la 
quale si istituivano le posizioni organizzative del Consorzio; 
 
 richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 8/A/2016 del 15/04/2016 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizi 2016 - 2018 e il relativo Piano Programma 
2016/2018 e successive variazioni; 
 
 richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17/2016 del 29/04/2016, 
con la quale è stato approvato il PEG per il triennio 2016/2018 e successive variazioni;  
 
 atteso che il Comune di Bussoleno aderisce alla funzione associata socio-assistenziale 
perseguita dal Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale “Valle di Susa”, Ente costituito da una 
pluralità di Comuni dell’Alta e Bassa Valle di Susa alla quale esso appartiene; 



 2 

 
 considerato che dagli ultimi mesi dell’anno 2007 e fino all’anno 2013 il Con.I.S.A. “Valle di 
Susa” ha fruito dei locali di proprietà comunale siti al piano terra di Via Lungo Dora Gastaldi n. 1, 
quale sede territoriale per le assistenti sociali e per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali; 
 
 considerato che per l’uso di tali locali non era stato stipulato contratto di locazione con il 
Comune di Bussoleno, ma l’uso degli stessi avveniva in maniera palese e continuativa; 
 
 atteso che le spese per le utenze di gas ed energia elettrica sono state sostenute dal Comune 
fino all’avvenuta voltura dei contatori relativi (gas anno 2012 ed energia elettrica anno 2013) in 
capo al Con.I.S.A., a seguito e per effetto di un intervenuto mutamento contrattuale di titolarità 
sull’immobile a favore dell’ATC;  
 
 considerato che non vi è certezza che i locali fossero destinati in forma esclusiva al 
Consorzio per lo svolgimento delle proprie attività, e di tale ipotesi il Comune di Bussoleno non ha 
potuto produrre documentazione in merito; 
 
 dato atto che fra il Con.I.S.A. ed il Comune di Bussoleno è intercorsa corrispondenza 
relativa al rimborso delle spese per gas ed energia elettrica sostenute dal Comune di Bussoleno; 
 
 considerato che con comunicazione pervenuta, prot.n. 5229 del 07/08/2014, il Comune di 
Bussoleno richiedeva il rimborso delle spese delle utenze afferenti ai locali di Lungo Dora Gastaldi 
per il periodo di riferimento 2007 – 2013 e di seguito dettagliate:  
 
GAS         da novembre 2007 a febbraio 2012:  €  10.412, 82 
ENERGIA ELETTRICA   da gennaio 2008 a ottobre 2013:  €     2.703,84 
                    €   13.116,66   
 
 vista la corrispondenza intercorsa tra il Con.I.S.A.”Valle di Susa” e il Comune di Bussoleno,  
e nel particolare le comunicazioni del Consorzio, ns.prot.n. 5367 del 22/06/2016 e ns.prot.n. 7058 
dell’11/08/2016, con le quali si proponeva un accordo, a titolo transattivo, per modulare il 
pagamento, considerando quale punto temporale fondamentale la data del 28.7.2010, momento 
contrattuale di novazione fra Comune ed ATC. come di seguito dettagliato: 
 
GAS   da novembre 2007 al 27.7.2010:   €   4.177,22   
 (50% del credito preteso dal Comune di € 8.354,44); 
 
   dal 28.7.2010 a febbraio 2012  €   2.060,41   
 (100% del credito); 
 
ENERGIA ELETTRICA da gennaio 2008 al 27.7.2010:  €     476,99   
 (50% del credito preteso dal Comune di € 953,98); 
 
   Dal 28.7.2010 a ottobre 2013:  €   1.745,50   
 (100% del credito); 
 
oltre ad un conguaglio di       €          4,33 

TOTALE   €   8.464,45 
 



 3 

  atteso che il Comune di Bussoleno, con comunicazione prot.n.7871 del 19/09/2016, 
trasmetteva “VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.81” del 05/09/2016 
con il quale aderiva alla proposta transattiva di rimborso avanzata dal Consorzio; 
 atteso che, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 45/2016 del 20/09/2016, 
si è ritenuto conveniente per il Consorzio dar corso alla proposta transattiva, in quanto, da un lato, 
prevede un minore esborso economico di €. 4'652,21 rispetto alla richiesta originaria formulata dal 
Comune di Bussoleno di €. 13'116,66 e, dall’altro evita l’ipotesi di un contenzioso legale; 
 

 Visto l’art. 1966 del codice civile per cui per transigere le parti devono avere la capacità di 
disporre dei diritti che formano oggetto della lite; 
 

 visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

 dato atto che è stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. di disporre, pertanto in esecuzione della deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
n.45/2016 del 20/09/2016, il pagamento a favore del Comune di Bussoleno della somma di 
€. 8'464,45 entro il 30/09/2016, come richiesto dal Comune stesso a pena di decadenza della 
proposta transattiva;  

 
3. di dare atto che la spesa di che trattasi trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione 

2016-2018 - gestione residui passivi - esercizio 2016 sulla Mis. 12, Progr. 07, Tit. 1, Macro 
Ag. 103 Cap. P.E.G. 1080. 

  

 Susa, lì 29/09/2016                                                            

        La Responsabile  

        Area Minori, Famiglie e Adulti 

        F.to Barbara MAURI 

 

Il Responsabile  

Area Amministrativo Finanziaria 

F.to Dott. Paolo ALPE 

 

 

Istruttore Tecnico Geometra 

F.to Geom. Pierrì RE 

PIERRI'\ARCHIVIO\DETERMINE 2016\Rimb.Spe.Uten.LungoDoraGastaldi2007-13.doc  


